
GtlPIA
ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE LOTA

ALCALDIA

APRUEBA CONVENIO TRANSFERENCIA
DERECURSOS ENTRE EL FOSIS Y LA
ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE LOTA

LOTA, 02 Febrero de 2009

DECRETO ALCALDICIO N'266

VISTOS:

l.- Convenio transferencias de recurso, de fecha
20 de Diciembre de 2007. firmado entre FONDO DE SOLIDARIDAD E INVERSION
SOCIAL (FOSIS) y la ILUSTRE MUNCIPALIDAD DE LOTA. Por la suma de

$4f ,020.000,- (Cuarenta y un millones veinte mil pesos).-

2.- Resolución Exenta N" 190 de Dirección
Nacional FOSIS, de 26 de Enero de 2009.-

3.- Ord.: 06/09 de fecha 30 de Enero de 2009..
FOSIS, que remite copias de la resolución en 2 ejemplares firmados.-

Y, en uso de las facultades que me confieren los
artículos 12" y 63'de la Ley 18.695, Orgánica Constitucional de Municipalidades.

DECRETO:

2.- Los gastos que demande el Convenio
señalado en el punto número uno, serán con cargo a la cuenta complementaria N" 114-05
Aplicación de Fondos en Administración.

ANÓTES IT, COMUNÍQUESE Y EN SU oPOR SE..

N
tr

BALLESTER
TARIO MUNICIPAL TTfEECOIO§ ór

DISTRIBUCION
*La Indicada
*C/c Secretaria Municipal
*C/c Administración y Finanzas (3)
*C/c A. Jurídica
*C/c D. Control
*DIDECO
*Archivo
.IVT/JMAB/

V'ID'I) CION DE CoNTR
) @lrT]Rft t.r

E
Gt,

ICNUil

P.q t.

u¡ SECREr

§
:i F¡

A
¡¡¡

ceb.

t

1.-Apruébese Convenio de transferencia de
recursos, firmado entre el FONDO SOLIDARIO E INVERSION SOCIAL (FOSIS) y la
ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE LOTA, el cual está destinado a la ejecución del
Programa "Puente, entre la familias y sus derechos", aprobado por decreto supremo No
218 del año 2007, del Ministerio de Planificación. el que regula entre otros, el
Programa "APOYO PSICOSOCIAL".-

dr

Datos Personales Sensibles



ADDENDUM DE
CONVENIO DE TRANSFERENCIA DE RECURSOS PARA EJECUCION DE

PROGRAMA *PUENTE, ENTRE LA FAMILIA Y SUS DERECHOS"

FONDO DE SOLIDARIDAD E INVERSION SOCIAL

I. MUNICIPALIDAD DE LOTA

En la comuna de LOTA, a 26 días del mes de Enero de 2009, entre el
FONDO DE SOLIDARIDAD E INVERSION SOCIAL, RUT NO 60.1O9.OOO-7,
en adelante "FOSIS", por una parte, representado por su Director Reg¡onal
don Mario González Acuña, ambos con domicilio en Arturo Prat 411 -
Concepción; y por la otra, la I. MUNICIPALIDAD DE LOTA, RUT
No69.151.300-9, en adelante "LA MUNICIPALIDAD", representada por su
Alcalde, Don Jorge Venegas Troncoso, ambos domiciliados en Pedro Aguirre
Cerda 302, Lota, se ha acordado suscrib¡r el presente Addendum de
Convenio:

PRIMERO: Que, con fecha 20 de diciembre de 2007, las partes
comparecientes, suscribieron un convenio en virtud del cual
éstas, en el marco de sus respectivas competencias, acordaron
trabajar en conjunto con el objetivo de prestar apoyo ¡ntegral a
familias de la comuna de LOTA y contribuir a mejorar sus
condiciones de vida, de manera que puedan recuperar o
disponer de una capacidad funcional y resolutiva eficaz en el
entorno personal, familiar, comunitario e institucional.

SEGUNDO: Que, el Convenio antes referido fue aprobado por la Resolución
Exenta No 2726 de 28 de dic¡embre de 2007, del FOSIS.

TERCERO: Que, el Convenio singularizado en la cláusula primera del
presente instrumento, contempla una cláusula de renovación
automática por períodos iguales y sucesivos de un año, sujeto a
la disponibilidad presupuestaria del año correspond ¡ente, a
menos que cualquiera de las partes, manifieste su voluntad de
no cont¡nuar con el convenio para el año calendario siguiente

CUARTO: Que atendido, la existencia de disponibilidad presupuestaria
para el año 2009, que las rendiciones de cuentas respectivas,
de acuerdo a lo est¡pulado al Anexo No 4 del Convenio
slngularizado en el considerando primero de este addendum, se
encuentran aprobadas y que ninguna de las partes manifestó
su voluntad de no perseverar con el convenio referido, las
partes comparec¡entes, por el presente instrumento, acuerdan
suscrib¡r un addendum al convenio antes referido, en el sentido
que se señala a continuación:

E



QUINTO: FOSIS se compromete a

Apoftar para el año 2009, un monto de $ 41.020.000,
destinado única y exclus¡vamente a las siguientes materias:

a) $37.956.120, para la contratac¡ón de Apoyos Familiares
Adic¡onales necesarios para cubrir 10 medias jornadas.

La renta bruta mensual por media jornada será de g
316.301, para L2 meses del año 2009.

b) $ 440.000, por concepto de fondo de capacitac¡ón para
todos los ¡ntegrantes que conforman la Unidad de
Intervención Famil¡ar, según lo establecido en el Anexo No 4
del Convenio singularizado en la cláusula primera de este
instrumento. Este fondo podrá ser ¡ncrementado por otros
recursos municipales.

c) $300.000, por concepto de seguro de acc¡dentes
personales, para la totalidad de los Apoyos Familiares que
conforman la Unidad de Intervención Familiar.

d) $2.323.880/ por concepto de presupuesto para financiar
gastos asociados, en las materias que corresponda a la
ejecución o desarrollo del Programa en la comuna, según lo
dispuesto en el Anexo No 4 del Convenio singularizado en la
cláusula primera de este addendum.

SEXTO: La Municipalidad se compromete a dest¡nar un No de 0
funcionarios municipales para la ejecución de este Programa,
cada uno de los cuales deberá laborar, a lo menos 22 horas
semanales, para asum¡r las funciones de Apoyo Familiar.

OCTAVO: La personería de la Directora Regional, don lvlario González
Acuña, consta en Resolución Afecta No 89 y Resolución Exenta
No 677, ambas del 26 de mayo de 2008, y la personería del
Alcalde Don Jorge Venegas Troncoso, consta en Decreto No
203, que lo proclamó como Alcalde definitivamente electo.

1

SÉpTIUO: En lo demás, el convenio singularizado en la cláusula primera
de este instrumento se mantiene plenamente vigente.



NOVENO: El presente addendum de convenio se firma en cuatro
ejemplares orig¡nales, de idéntico tenor y fecha, quedando dos
en poder del FOSIS y dos en poder de la Munici pa lidad.

t 141

Ma
DI

H lLcntt.,
J

I

coso

OTA

o
R

F

ION
rll:li:Cl

,)

I



{iF

uent,.
rOSlS. "Dn" rú 

",-,ri" r,új r (h"s

ANT
MAT

Susana Gonzá¡ez Salazar
Coord¡nadora Reg ional
Programa Puente
FOSIS Reg¡ón del Biobío

Esteban Orella
DIDECO
I. Municipalidad de Lota

CARTA N ": 06/09 / PROGRAMA PUENTE

Conven¡o Transferencia puente año 2OOB
Envía ejemplares de Addendum al
Convenio, para ejecuc¡ón año 2009

Concepc¡ón, 3 0 rNE. 2009

DE:

Junto con saludarle, hago llegar a su poder los 2 ejemplares firmados del Addendum
al Conven¡o de transferencia de recursos del prográma',puente, entre la fam¡lia y sus
derechos", para ejecución año 2009, f¡rmado entre su municipio y FOSIS y, áe la
resoluc¡ón exenta respect¡va.

Agradeceremos a Usted hacer llegar estos ejemplares
acuerdo a los procedim¡entos establecidos en su municipio.

Sin otro particular, se desp¡de muy atentamente; sü19

a qu¡en corresponda, de

ADORA NAL PROG PU
rosts arcróru DEL BroBro

SGS/mla
DISTRIBUCIóN:
. La Indicada
. Archivo Programa Puente

.\

*q:h
,\

Reg



REPUBLICA DE CHILE
MINISTERIO DE PLANIFICACION

FONDO DE SOLIDARIDAD E INVERSION SOCIAL
FOSIS

MAT.: APRUEBA AI)ENDDLJM CONVENIO FONDO
DE SOLIDARIDAD E INVERSION SOC]AL I.
MUNICIPALIDAD DE LOTA

RES. EXENTA N" I 'l c

coNCEpCroN, Z o fit¡, ¿tJ09

VISTOS:

Lo establecido en el artículo l0 de la Ley N" 18.989, orgiínica del Fondo de Solidaridad e Inversión
Social (FOSIS); en la Ley N'20.314, de presupuestos del sector público para el año 2009; en la
Resolución N" 1.600 de 2008 y sus modificaciones posteriores, de la Contraloria General de la
Ilcpública; en la Resolución Afecta N" 224 de 2001 y sus modificaciones posteriores del Fondo de
Solidaridad e Inversión Social; en lo dispuesto en la Resolución Af'ecta N' 89 de 26 de Mayo de
2008 dcl Fondo de Solidaridad e Inversión Social; en lo dispuesto en Resolución Exenta N" 0677 dc
26 de Mayo de 2008 del Fondo de Solidaridad e Inversión Social;

CONSIDERANDO:

Que el FOSIS es un servicio público nacional que participa en el esfuerzo del país por superar la
pobreza, aportando respuestas originales en temas, iireas y enfoques de trabajo complementarios a

los que abordan otras Instituciones del Estado;

trl 20 de Diciembre de 2007,Ias partes suscribieron un convenio para frabajar en conjunto para
prestar apoyo integral a las familias de la comuna, para mejorar sus condiciones de vida en el marco
de la ejecución del "Programa Puente, entre la Familia y sus Derechos".

Que dicho Convenio fue aprobado por Resolución Exenta No 2726 de 28 de Diciembre de 2007 .

Que dicho Convenio se renueva en forma automática, de acuerdo a la disponibilidad presupuestaria.

Que ambas partes desean seguir trabajando en conjunto por el bienestar integral de las familias de la
comuna.

I-a determinación de transferir a la Municipalidad de Lota, responsabilidades y recursos para
continuar con la implementación del "Programa Puente, entre la Familia y sus Derechos", en
conformidad a las normas que regulan su aplicación;

RESUELVO:

1".- Apruébase el Addendum de Convenio, suscrito con lecha 26 de Enero de 2009, entre el
ITONDO DE SOLIDARIDAD E INVERSION SOCIAL (FOSIS) y la ILUSTRE
MLINICIPALIDAD DE LOTA, cuyo texto es el siguiente:

, Á FI,IF



2'.- Impútese el gasto que demande la presente Resolución, por la suma de $ 4l .020.000.-
(Cuarenta y un millones veinte mil pesos).-, a la asignación 21 .02.01 .24.03 .334 "Programa de
Apoyo Integral o Familias Indigentes", Código de Programa 6100 "Apoyo Psicosocial", del
Presupuesto del Servicio.

Anótese. refréndese y comuníquese.

i)llitl_-r1l

AL
IOB

m
Qlq,. transcribo a Ud. para su conocimiento.

OSIS

RREGROSA MUÑOZ
CION Y FINANZAS

N DEL BIO BIO

I)istribución:
. Fosis Cent¡al
. Archivo Regional

4t^
f.

':lin:l

NZALF,Z
R REC

l/,1\




